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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационных исследований. Казахстан, обладающий
огромным запасом углеводородов, вносит весомый вклад в развитие мировой

нефтегазовой отрасли. В инвестиционном проекте Казахстана задействованы

крупные международные компании нефтегазового сектора. Особую
привлекательность для мировых лидеров экспортёров нефти имеет освоение
новых стратегически важных месторождений с применением комплексных
установок колонкового бурения. Высокая их эффективность,
производительность и ресурсная долговечность, должна обеспечиваться
интеллектуальными и технологическими достижениями индустриально-

технического развития отрасли Казахстана.
Потребность Национальных компаний в высокопроизводительных

надежных насосных комплексах достаточно высока, а доля износа постоянно
увеличивается, а также наблюдается прогрессирующее возрастание динамики
цен на энергоресурсы, ремонт, восстановление, соответствующее их
обслуживание. Технические аварии, отказы, остановы буровых установок в ряде
месторождений Тенгиз, Узень и др., показывают дефицит знаний и технологий
ремонта и восстановления, отсутствие систем и механизмов адаптации
прочностных параметров насосов, а также контроля качества насосных
агрегатов. Для решения этой задачи необходима модернизация конструктивных
элементов буровых насосов, что сохранит положительный рост качества и
безотказности буровых комплексов.

Проблема зависимости от иностранной продукции можно решить только
импортозамещением за счет новых конструктивно-технологических решений,
направленных ресурсную долговечность насосов буровых комплексов.

Жесткие условия эксплуатации буровых установок, циклически
изменяющиеся динамические нагрузки при бурении, ужесточают требования к
их надежности и безопасности эксплуатации.

Освоение новых прогрессивных технологий бурения скважин требует
развития теории повышения ресурсной долговечности, ресурсосбережения
конструкций узлов и агрегатов буровой установки. С целью повышения
эффективности и надежности конструктивных элементов буровой установки,
возросла потребность в модернизации энергетических установок, насосных
агрегатов, приводов и рабочего органа.

При бурении, ремонте и освоении скважин важное место занимают
буровые насосы, которые должны сохранять функциональность в тяжелых
условиях и агрессивной среды поэтому актуальность исследования
обусловлена необходимостью снижения нагрузок, повышения ресурса и
обеспечения их долговечности.

Аналитические исследования и патентный поиск существующих
конструкций насосов, и систем управления зазором зацепления в зубьях
сопряжения шестерен, показали, что существующие конструкции не
обеспечивают перераспределение нагрузки и моментов в зависимости от
режимов эксплуатации и сопротивлений. Циклическое воздействие
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динамических сил меняет структуру (зазор зацепления шестерен, межосевое
расстояние валов, изменение сопряжения вал-подшипник) элементов насоса и
приводит к отказам. Для повышение эффективности и качества эксплуатации
бурового насоса, предложена конструкция бурового насоса с механизмом
регулирования зазора шестерен, включающая автономную гидравлическую
систему привода, с эксцентриковым механизмом, распределением нагрузки по
поверхности шейки вала, что позволит регулировать зазор и глубину зацепления
шестерен, обеспечивая высокие эксплуатационные свойства насоса и
оптимально распределяя напряжения трансмиссионного и эксцентрикового
валов с учетом износа проектной геометрии зубьев. Расширить ряд ремонтных
размеров эксцентрикового вала привода и исключить прямое термическое
воздействие на основу вала насоса возможно разработанным технологичным
способом восстановления изношенных шеек эксцентрикового вала насоса
методом установки термоупрочненных колец замкового типа.

Цель диссертационной работы является повышение эффективности и
обеспечения ресурсной долговечности буровых насосов, путем внедрения
конструктивно-технологической системы управления зазором зацепления
шестерен и технологии ремонта эксцентрикового вала.

Цель диссертационного исследования заключается в решении следующих

задач:
- исследовать перспективы и способы обеспечения долговечности насосов

колонкового бурения;
- обосновать оптимальные динамические параметры поршневых насосов с

учетом непостоянных нагрузочных режимов;
-разработать методику определения долговечности нагруженных

структурных элементов поршневого насоса;
- усовершенствовать математическую модель процесса изнашивания

шестерни вала при неравномерном распределении моментов сил и смещении
площади контакта относительно оси симметрии зуба бурового насоса;

- обосновать качественные критерии сварных термоупрочненных колец
эксцентрикового вала бурового насоса;

- установить зависимости изменения оптимальных значений площади
наплавки, глубины провара и сварочного тока от скоростного режима сварки.

- разработать технологичный способ восстановлении эксцентрикового
вала насоса, обеспечивающий ресурсную долговечность.

- разработать конструктивную систему управления величиной зазора
зацепления в зубьях сопряжения шестерен трансмиссионного привода бурового
насоса.

Объект исследования - буровые насосы для колонкового бурения.
Предмет исследования- зависимости процесса распределения

динамических нагрузок по структурным элементам бурового насоса и влияние
конструктивных параметров на его долговечность.

Методы исследования. В процессе диссертационных исследований
использовались апробированные методы математического анализа,
математической статистики, теоретической механики, гидравлики,
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имитационного моделирования, алгоритмизации, отработка технических
решений и испытаний в производственных условиях, физических экспериментов
оценки.

Научная новизна заключается в следующих положениях и результатах:
-усовершенствована математическая модель динамических процессов в

сопряжениях бурового насоса, учитывающая гидродинамику процесса бурения,
геометрический критерий ПV и коэффициент снижения прочности Кп,

определяющие взаимосвязь между сопротивлениями на рабочем органе и
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-обоснованы критерии эффективной работы и оптимальные динамические
параметры бурового насоса на основе исследований причинно-следственной
связи ресурса и непостоянных нагрузочных режимов эксплуатации;

-разработана методика и алгоритм определения долговечности
нагруженных структурных элементов поршневого насоса, учитывающая
неравномерное распределение моментов сил по трансмиссионному валу
шестерни при эксплуатационном износе;
усовершенствована математическая модель процесса изнашивания шестерни
вала при смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба
бурового насоса;
установлены зависимости коэффициента учитывающего чувствительность
асимметрии цикла кручения 𝜓𝜏 , от соответственно предела прочности σв

материала вала, полиномиальная зависимость λ= - 7,043(𝑍ε2)2 +20,61(𝑍ε2) - 13,21

раскрывающая коэффициент 𝑍ε2 , учитывающий влияние величины  на
нагрузочную способность зубчатой передачи;

- обоснованы качественные критерии сварных термоупрочненных колец
эксцентрикового вала бурового насоса;

- установлены зависимости изменения площади наплавки, (S мм2) и
глубины провара, мм от технологических режимов плазменной сварки, а также
скоростного режима сварки (Vм/ч ) от сварочного тока, (IА);

- установлены зависимости площади наплавленного металла от типа
стыкового сварного соединения полуколец эксцентрикового вала и толщины
основного металла FCК = 0,02s2 + 0,12s -0,28.

Практическая значимость.
Разработана методика определения критерия долговечности насосов,

основанная на зависимости, отклонений пятна контакта зацепления от действия
динамически распределенной нагрузки. Внедрение данной методики обеспечит
эффективное прогнозирование отказов, и более точно определит период
капитального ремонта. Коэффициент отклонения пятна контакта внедренный в
данной методики, характеризует величину усталостных напряжений что
повышает надежность проектирования ответственных элементов насоса.

Установлена причинно-следственная связь между интенсивностью
изнашивания I насоса и зенитным углом α входа фрезы,  mр D

D
F f R ctg      ,

данная связь описана imin, функцией изменения формы при износе ( )
i

P x .

Данные зависимости обеспечивают обоснованный выбор оптимальных
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параметров эффективной мощности приводной установки N, кВт. в зависимости
от влияния износа и сил сопротивления вала-шестерни привода.

Обоснованные параметры плазменной сварки полуколец (диаметр
соответствующего электрода d, мм; сварочный ток I, А; скорость сварки V м/ч;
глубины провара, мм; площадь соответствующей наплавки S, мм2),

устанавливают зависимости между технологическими режимами и
качественными критериями плазменной наплавки, что повышает
технологический уровень ремонта ответственных деталей привода бурового
насоса, формирую высокие значения долговечности.

Разработанный технологичный способ по восстановлению шеек валов
насосов с установкой стальных термоупрочненных дополнительно-ремонтных
полуколец (ДРК), обеспечивает высокую износостойкость и усталостную
прочность структурных элементов бурового насоса. Способ восстановления
методом установки термоупрочненных колец на 7% повышает ресурсную
долговечность и межремонтный период высоконагруженных узлов насоса
буровой установки при оптимальном соотношении между затратами и
производительностью.

Разработанная конструктивная система привода бурового насоса с
эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивает
оптимальное регулирование зазора зацепления шестерен трансмиссионных и
эксцентриковых валов и глубины зацепления зубьев, обеспечивая длительное
время сохранения оптимальных параметров на разных режимах нагружения,
повышая эффективность и ресурсную долговечность бурового насоса.
Разработанная конструкция регулировки обеспечит снижение интенсивности
изнашивания зубьев шестерен и расширяет диапазон межосевого расстояния
валов, а также снижение динамических нагрузок на трансмиссионный вал
бурового насоса.

Рассчитанная схема полей допусков оригинального клина (шпонки) в
плоскости прилегания позволяет обеспечить плавное перемещение
регулировочных элементов без заклинивания. Использование полей допусков
неподвижного сухарика позволяет оригинальные детали изготовить в условиях
производства насосов буровых установок.

Разработанная гидравлическая схема привода эксцентрикового механизма,
регулирующего зазор в зацеплении, позволяет исключить человеческий фактор
и обеспечивает в автономном режиме регулирование зазора за счет изменения
моментов сил и давления в плоскостях зацепления шестерен.

Связь с государственными программами.

Работа проводилась в рамках грантовых исследований МОН РК на тему
ИРН АРО8856129 «Разработка и внедрение новой энергоэффективной
технологии лазерно-плазменного изготовления высокопроизводительного
глубинно-насосного комплекса добычи углеводородов на малодебитных
нефтегазовых скважинах с рекуперативным приводом». Результаты
исследований, представленные в диссертации направленны на решение задач
развития промышленного машиностроения, описанные в Государственной
программе индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на
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2015-2019 годы, Министерством по инвестициям и развитию Республики
Казахстан, а также согласуются с стратегическими целями развития
Государственной программы индустриально-инновационного развития
Республики Казахстан на 2020-2025 годы направленной на достижение
конкурентоспособности машиностроительной отрасли Республики Казахстан
на внутреннем и внешних рынках, в решении задач связанных с увеличением
технологических мощностей посредством стимулирования развития базовых
производств и реализации стратегических проектов [1].

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- методика и алгоритм определения долговечности нагруженных
структурных элементов поршневого насоса, учитывающая неравномерное
распределение моментов сил по трансмиссионному валу шестерня при
смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба шестерни
привода бурового насоса;

- усовершенствованная математическая модель процесса изнашивания
шестерни вала, учитывающая локализацию контактных напряжений при
неравномерности распределения динамической нагрузки θ и коэффициента
долговечности при определенной твердости поверхности;

- обоснованные критерии эффективной работы бурового насоса и
зависимости, регламентирующие предельно-допустимые значения технико-
эксплуатационных показателей с учетом удельной производительности при
непостоянных нагрузочных режимах;

- методика обоснования качественных критериев сварных
термоупрочненных колец эксцентрикового вала бурового насоса при
установленных зависимостях оптимизации сварочных режимов плазменной
наплавки;

- эффективные конструктивно-технологические параметры дополнительно
ремонтных деталей и технологичный способ восстановления эксцентрикового
вала бурового насоса при внедрении стальных термоупрочненных колец;

- разработанная инновационная конструктивная система привода бурового
насоса с принципиально новым эксцентриковым механизмом регулирования
зазора шестерен.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного
исследования были доложены и обсуждены на МНПК «Козыбаевские чтения:
Евразийский потенциал и новые возможности развития в условиях глобальных
вызовов» г. Петропавловск. (16.11. 2018 г.), МНПК «Молодежь и наука – 2019»,
СКГУ им. М. Козыбаева, г. Петропавловск. (12.04.2019 г.), Universiti Malaysia

Perlis, The 5th International Conference on Green Design and Manufacture 2019,

IConGDM 2019 – Bandung, Indonesia 29-30 April 2019 AIP Conference

Proceedingsthis link is disabled, 2019, 2129, 020022, МНПК «Козыбаевские
чтения», СКУ им. М. Козыбаева, г. Петропавловск, (20. 11. 2020 г.), Научной
стажировки в «Сибирский государственный автомобильно-дорожный
университет» (СибАДИ), «Института дополнительного образования» по
направлению «Математическое моделирование и теория принятия решений»

(г. Омск, 02-08. 06. 2019 г.), а также по направлению «Эксплуатация
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грузоподъемных машин и механизмов в производственном предприятии»
(г. Омск, 25.02.-11.03. 2021г.), техническом совещании инженерно-технических
работников ТОО «Завод многопрофильного оборудования» (ЗМО) (г.
Петропавловск – 16.09.2021г.), Петербургском Международном Инновационном
форуме (г. Санкт-Петербург 10-12.11.2021г.), НТК "Материалы и технологии»,
Политехнический университет Петра Великого (г. Санкт-Петербург
13.11.2021г.).

Публикации. Основные результаты исследований были отражение в 12
научных работах, в том числе, опубликовано 2 статьи в международных
рецензируемых научных изданиях имеющихся в базе данных Scopus (Скопус)
показатель процентиль по CiteScore (СайтСкор) не менее 71 и 58; в научных
изданиях рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере
образования и науки МОН РК -2 статьи; также результаты отраженных в 7-и
трудах международных конференций, в том числе 1-ой зарубежной
проиндексированной в базе данных Scopus (Скопус). Основные результаты
исследований нашли отражение в одном опубликованном патенте № 6364 KZ на
полезную модель.

Личный вклад автора. Основные теоретические и экспериментальные
результаты, полученные в ходе проведения диссертационного исследования,
получены автором самостоятельно. В опубликованных научных работах в
составе коллектива соавторов, соискателю принадлежит ведущая роль при
обобщении и анализе полученных результатов.

Структура диссертации. Диссертация имеет классическую структуру:
вводная часть, основная часть (четыре главы), заключение, список
использованных источников и приложения. Работа изложена на 148 страницах
компьютерного текста, включает 81 рисунков, 17 таблиц и 130 наименований
библиографических источников.
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1 ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ НАСОСОВ УСТАНОВОК
КОЛОНКОВОГО БУРЕНИЯ, МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И
ПЕРСПЕКТИВЫ ПОВЫШЕНИЯ ИХ ДОЛГОВЕЧНОСТИ

1.1 Аналитические исследования технологических режимов
эксплуатации и конструктивных особенностей насосов буровых
комплексов колонкового бурения

Бурение скважин в настоящее время, многоцелевое производство и
современная промышленность демонстрирует большой выбор технологий и
технических средств, влияющих на эффективное бурение. Колонковое бурение
является основным распространенным техническим способом разведки
месторождений полезных ископаемых [2].

Сущность колонкового вращательного бурения заключается в том, что
горная порода под действием напора жидкости, подаваемой насосом,
разрушается по наружной кольцевой части поперечного сечения скважины с
сохранением столбика породы — керна. Для достижения высоких технико-

экономических показателей широко используют комбинированные способы
бурения в одной скважине, например, вращательный с ударно-вращательным,
алмазный с твердосплавным, пневмоударный с гидроударным, совмещенный с
подачей от насоса напора специальной жидкости и т. д. В практике бурения с
использованием буровых установок МБУ-125, КУБ-1600, Christensen CS14,УРБ-
2А2 [3,4].

а б в

а) мобильный буровой комплекс МБУ-125, б) передвижная буровая установка
КУБ-1600, Christensen CS14, в) установки разведочного бурения УРБ-2А2

Рисунок1.1- Установки колонкового бурения

В странах Западной Европы и США выпускаются станции СДТ (Бароид),
М/Д-3200 (Мартин Деккер), Визулогер (фирма "Тотко"), НДТ и ТДС, АЛС
(Геосервис), Адвизор-система (АрадрилШлюмберже) и др.[5].

Из анализа особенностей буровых установок сделан вывод о том, что
буровой комплекс представляет сложную систему взаимодействия агрегатов:
кабина оператора, ходовая часть, силовой агрегат, талевого блока, лебедочный
узел, буровой насос, система гидропривода и рабочий орган.

К контролируемым основным параметрам бурения скважин относятся:
давление нагнетания бурового раствора (Р, МПа), механическая скорость
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бурения (V, м/с), нагрузка на долото (G, Н) и вес инструмента (m, кг), крутящий
момент на роторе (Mк, Н/м), частота вращения ротора (n, об/мин), уровень
бурового раствора в емкостях (h, м), расход (Q, л/мин) бурового раствора,
момент на ключе (М, Н/м), плотность (ρ, кг/м3) и температура (t, С0) бурового
раствора. Оснащенными станциями компьютеризованного контроля и
оптимизации бурения в качестве примера можно привести системы Visulogger

фирмы Martin-Decker буровой установки Christensen CS14 [6]. Сравнительные
характеристики установок колонкового бурения, которые используются в
геологоразведке представлены в Таблица1.1.

Таблица1.1- Сравнительные характеристики буровых установок [7-9]

Технические характеристики буровых установок

УРБ-2А2

Транспортная база: КАМАЗ 43118, КАМАЗ

43114, УРАЛ-4320, ЗИЛ-131 гусеничный трактор
ТТ-4М, ТЛТ-100, МТЛБу

КУБ-1600

Christensen CS14


[…]

наработки, а-трансмиссионного вала, б- насоса в целом

В результате повышается эксплуатационная эффективность бурового
насоса, за счет повышения производительности, ресурсной долговечности,
повышения ремонтопригодности, снижения интенсивности изнашивания зубьев
шестерен и расширения его диапазона межосевого расстояния валов.

Долговечность насоса увеличивается за счет качества зацепления шестерен и
снижения динамических нагрузок на трансмиссионном вале насоса.

4.4Выводы по разделу

1. Установленные динамические соотношения параметров позволяют
разрабатывать комплексные мероприятия, направленные на снижение внешних
инерционных сил, особенно при работе в критический период времени ti, что

позволяет оптимально учитывать распределение нагрузки в зацепление

шестерен валов при бурении в соответствии с углом φ, не теряя при этом
полезной мощности зубчатого зацепления в приводе бурового насоса. Доказано,
что режимные и эксплуатационные показатели насоса буровой установки
влияют на энергоемкость каждой операции процесса колонкового бурения.
Установленная зависимость крутящего момента Мк1 от изменения режима
работы электропривода указывает влияние угловой скорости открытой
передачи, которая представлена равенством 𝑀к1 = 1,32𝜔1,006. Наиболее
высокие значения моментов сил возникают в зависимости от времени t3 -

торможения и времени t1 - разгона, а также угла α зацепления зуба,
соответствующего ∆ti. Установлено, что частичное разрушение зуба шестерни
приводит к искажению угла зацепления на 1º2/, угол зацепления меняется до
tgα=19º, а радиальная сила изменяется до Fr1=3670,67 Н, что на 210 Н меньше от
эффективной силы Fr1=3880,151 Н.

2. Подтверждено теоретическое предположение о том, что износ
контактной поверхности зуба трансмиссионного вала приводит к
неравномерному увеличению структурных зазоров шестерни Δi1, а смещение
пятна контакта относительно оси симметрии зуба приводит к увеличению
действующих напряжений на малую площадь поперечного сечения, снижая
коэффициент долговечности.
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Критические опасные напряжения смятия σ𝐻 непосредственно зависят от
площади поверхности пятна касания зубьев шестерни, образуемого
непосредственно на изнашиваемой ширине зубчатого венца шестерни bw,

учитывая существующий радиус кривизны ρпр в области зацепления зубьев

шестерни.

Установлено, что именно площадь имеющегося контактного пятна
зубчатой шестерни вала привода может ограничить окружающую силу РHt
соответственно относительно имеющегося диаметра dω соответствующей
окружности удельной нагрузки контакта.

Существенную роль в формировании моментов играет коэффициент λ
контактного пятна смещения от оси проектной геометрии зуба шестерни
который и влияет на ресурс работы привода насоса. Установленная
полиномиальная зависимость λ= -7,0434(𝑍ε2)2 + 20,616(𝑍ε2)-13,218 раскрывает
коэффициент 𝑍ε2 , учитывающий влияние величины εα на нагрузочную
способность зубчатой передачи. Немаловажным фактором изменения величины
действующего соответствующего момента изгиба выступает установленная
непосредственно зависимость коэффициент отклонений λ от симметрии
проектной оси, соответственно описываемая установленной зависимостью
представляющую МН1 = 5,16 λ2 - 1,60 λ + 7,69.

3.В короткий период времени действие больших моментов, к примеру при
торможении (t3) или разгоне (t1) трансмиссионного вала насоса (в течение 0,2 ÷
0,35 с), приводит к нарушению необходимого условия равновесия критичного
напряжения изгиба соответственноσН ≤ [σН], и нарушение указанных условий
приводит к излому зубьев шестерни привода насоса, независимо от их величины
износа.

4.Усовершенствованная математическая модель процесса изнашивания
шестерни при неравномерном распределении моментов сил и смещении
площади контакта относительно оси симметрии зуба, позволила
аппроксимировать количество соответствующих
циклов конфигурации напряжений NНЕ и коэффициента λ, в результате
получено уравнение NНЕ = -63,56ln(λ) 43,36 и разработана номограмма, которая
определяет зависимости коэффициента долговечности с коэффициентом

неравномерность распределения нагрузки, с учетом коэффициента отклонение

геометрии контактного пятна λ от проектной оси поверхности зубьев шестерни
вала привода бурового насоса при оптимальной твердости поверхности.

5.Установлена зависимость формирования внутренних напряжений в
контактной поверхности износа трансмиссионного вала-шестерни бурового
насоса, это свидетельствует о значительном повышении значений напряжения,
концентрированных в контактном пятне на площади зацепления зуба шестерни,
в определенных интервалах времени ∆ti, когда они достигают критичного
значения, то есть нарушается условия прочности, соответствующее σи >[σи]
и приводит к разрушению металла при циклически повторяющихся нагрузках и,
как следствие, поломки зубьев шестерни вала. Опасные или критические
напряженные параметры появляются при торможении установки бура и
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бурового насоса, происходящие при большом значением зенитного угла (α =
35÷60°) бурения.

6. Предложенная математическая модель которая предусматривает
соответствующее распределение нагрузки по плоскости зубьев шестерни
зацепления кинематической пары «ведущее зубчатое колесо трансмиссионного
вала – венец шестерни эксцентрикового вала» учитывает влияние коэффициента

λ на момент, образовавшийся в шестерне зацепления и значит, будет
характеризоваться мощностью, затрачиваемой непосредственно приводом НБА.
Чтобы преодолеть необходимые силы сопротивления, и отклонение
образующегося контактного пятна λ зубьев шестерни от оси проектной
геометрии повышающие энергоемкость процессов бурения в среднем показателе
на 17 ÷ 40 %.

7. Для регулирования зазора зацепления вала шестерни разработана
конструктивная система управляемой регулировки. Для беспрепятственного
перемещения регулировочного элемента обоснована система полей допусков и
посадок оригинального клина (шпонки) в плоскости прилегания Nmax = es - EI =

0- (- 0,0362) = 0,0362 мм и Smax = ES -ei = 0 - (- 0,0362) = 0,0362 мм.
8. В условиях ТОО «Ремплазма» разработана технология ремонта

эксцентрикового вала насоса путем установки стальных термоупрочненных
дополнительно-ремонтных колец (ДРК). Предложенная технология на 7%
повышает долговечность высоконагруженных узлов насоса буровой установки
при оптимальном соотношении между затратами и производительностью.
Предложенный способ расширяет номенклатуру ремонтных размеров шеек
валов насосов за счет обоснованного диаметра термоупрочненных колец и
применения плазменной наплавки с проволокой на никелевой основе. Для
расчета режима сварки представлена система уравнений включающая четыре
задаваемых оптимальных параметра-диаметр используемой проволоки,
полярность и соответствующий ток, глубина необходимого провара, а также
используемый тип и вид сварного соединения по ГОСТ 8713–79. В результате
эксперимента установлены зависимости площади наплавки от толщины изделия
для сварных соединений FC47 = 0,43s -0,8; FC9 = 0,02s2 + 0,16s -0,28; FCК =
0,02s2 + 0,12s -0,28, что дает возможность адаптировать оптимальные режимы
плазменной наплавки.

9. Установлено, что с увеличением скорости сварки V=17÷43 м/ч

эффективная площадь наплавки снижается с S=31 мм2 до S =18 мм2.

Оптимально эффективный диапазон режимов наплавки составляет V=17÷43

м/ч, а для площади покрытия наплавочного материала от S=31 мм2 до S=18

мм2. Для оценки качественных критериев структуры наплавляемого

материала установлена зависимость в виде уравнения регрессии.
10. Разработанная конструкция системы управления зазором зацепления в

зубьях сопряжения шестерен и бурового насоса с эксцентриковым механизмом,
обеспечивает возможность регулирования зазора зацепления шестерен и
глубины зацепления зубьев трансмиссионных и эксцентриковых валов,
адаптируя оптимальные режимные параметры работы, что ведет к повышению
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эффективности и ресурсной долговечности бурового насоса с учетом реальных
условий эксплуатации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате диссертационных исследований дано теоретическое
обобщение и предложены новые решения актуальной научной проблемы по
повышению долговечности насосов колонкового бурения за счет понижения

динамических нагрузок путем разработки адаптивной конструктивно-

технологической системы регулирования зазора зацепления шестерни
трансмиссионного вала в зависимости от действия динамических нагрузок.

Основная идея в разработке конструктивно-технологической системы
заключается в эффективном перераспределении нагрузки и моментов в
зависимости от нагруженности режимов эксплуатации и сопротивлений на
рабочем буре.

Установлено, что при традиционных способах термического
восстановления вала и зубчатой шестерни приводит к изменению
соответствующей микроструктуры упрочненного поверхностного слоя из-за
неконтролируемых параметров используемого процесса термообработки.
Чрезмерное содержание остаточного аустенита и избыточное образование
карбидов, приводит к преждевременному отказу насосов в процессе
эксплуатации.

Результатами диссертационного исследования являются следующие
основные выводы и практические решения:

1.Установлена регрессионная зависимость коэффициента
технологической сложности β1 от глубины скважины

β1=−0,07l2−0,000083l+0,29221, что позволяет определить оптимальные
режимные параметры бурения и работы силовых агрегатов.

2. Обоснованы оптимальные динамические параметры поршневых
насосов, и предложенная методика обоснования которая включает исследование
взаимосвязи нагрузки Mc и подачи Qн , в функции угла φ поворота кривошипа.

3. Усовершенствована математическая модель динамических процессов

привода поршневого БНА с учетом неравномерности крутящих моментов,
крутильных колебаний и угловых скоростей, влияющие на концентрации
напряжений. Установлено, что поршневой буровой насос как значимый силовой
элемент обладает непосредственно статической характеристикой 𝑀𝑐 =𝑘𝜔2близкой к квадратичной.

4. Разработана методика расчета долговечности нагруженных

кинематических пар зацепления насоса бурового комплекса, что позволяет
расширить взгляд на проблему энергоемкости операции бурения, принимая во
внимание базу контактных напряжений в зависимости от средней твердости

поверхности. Усовершенствована математическая модель процесса
изнашивания шестерни при неравномерном распределении моментов сил и
смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба.

5. Разработана соответствующая номограмма, позволяющая определить
зависимость изменения коэффициента учитывающего неравномерное
распределение нагрузок θ от коэффициента отклонения контактного пятна оси λ
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проектной геометрии зубьев шестерни вала привода насоса, при определенной
соответствующей твердости поверхности и долговечности.

Установленная полиномиальная зависимость λ= – 7,043(𝑍ε2)2 + 20,61(𝑍ε2) –

13,21 раскрывает коэффициент 𝑍ε2 учитывающий влияние величины εα на
нагрузочную способность зубчатой передачи.

6. На основе эксперимента разработан технологический процесс по
восстановлению шеек валов насосов с установкой стальных термоупрочненных
дополнительно-ремонтных колец (ДРК), обеспечивающий высокую

износостойкость и усталостную прочность. Способ восстановления методом
установки термоупрочненных колец на 7% повышает долговечность
высоконагруженных узлов насоса буровой установки при оптимальном
соотношении между затратами и производительностью.

7. Обоснованы оптимально эффективные параметры плазменной наплавки
полуколец (электрода диаметр d, мм; сварочный ток I, А; скорость сварки V, м/ч;
площадь наплавки S, мм2 , глубины провара h, мм), устанавливающие
зависимости между технологическими режимами и качественными критериями
плазменной наплавки.

8. Разработана конструктивная система привода бурового насоса с
эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивающая

автоматическое регулирование зазора зацепления шестерен трансмиссионных и
эксцентриковых валов и глубины зацепления зубьев, обеспечивая оптимальные
режимные параметры работы, повышая эффективность и ресурсную

долговечность бурового насоса. Для беспрепятственного перемещения
регулировочного элемента обоснована система полей допусков и посадок
оригинального клина (шпонки)в плоскости прилегания Nmax = es - EI и Smax = ES
-ei.
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