ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертацию Колисниченко Сергея Николаевича «Разработка конструктивно-технологических решений по снижению динамических нагрузок и повышению долговечности насосов колонкового бурения», представленную на соискание ученой степени доктор философии (PhD) по специальности 8D07101 (6D071200) - Машиностроение

Актуальность диссертации Колисниченко С.Н. не вызывает сомнения. Тема посвящена повышению эффективности бурового насоса и ресурсной долговечности привода трансмиссионного вала шестерни, как основной силовой агрегат бурового комплекса. Долговечность и безотказность привода трансмиссионного вала шестерни бурового насоса достигнута за счет использования системного подхода при многокритериальной оценки процесса изнашивания сопряженных пар. Идея исследований заключается в разработке адаптивной системы регулирования зазора зацепления шестерни трансмиссионного вала, обеспечивающая автоматическое перераспределение нагрузки и моментов в зависимости от режимов эксплуатации и сопротивлений на рабочем буре. Предложенная инновационная технология восстановления изношенных шеек эксцентрикового вала насоса методом установки термоупрочненных колец замкового типа, позволяет расширить ряд ремонтных размеров вала и исключает прямое термическое воздействие на основу вала насоса.

В диссертации обоснован эффективный метод исследования процесса изнашивания сопряжений в структурных элементах бурового насоса основанный на построении логистической кривой функции износа с учетом нарастающего изменения и хронологического возраста объекта. Анализ вероятностно прогнозных моделей допустимых значений – позволили установить, что разрушение происходит при превышении действующего напряжения предельно допустимого значения

Разработанная математическая модель динамических процессов, происходящих при эксплуатации буровой установки, позволяет учитывать изменения проектной геометрии трансмиссионного вала насоса, вследствие развивающихся вибрационных изменений и соответственно изменения действующих сил и моментов. Доказана и обоснована необходимость применения адаптивных технологий в управлении технологическим процессом восстановления механических свойств трансмиссионного вала насоса как инструмента снижения термических напряжений основы металла.

Научная новизна работы заключается в разработке методики оценки причинно-следственной связи между эксплуатационными режимами работы буровой, силами сопротивления на рабочем органе и изнашиванием элементов бурового насоса. Установлена регрессионная зависимость коэффициента технологической сложности β_1 от глубины скважины $\beta_1 = -0,07l^2 - 0,00008311l + 0,29221034$, что позволяет определить оптимальные режимные параметры бурения и работы силовых агрегатов.

Так же научная новизна представлена инновационным методом повышения ресурсной долговечности бурового насоса, путем внедрения технологии установки термоупрочненных колец с оптимальными физико-механическими свойствами материала; обоснованными оптимальными динамическими параметрами поршневых насосов, и предложенной методикой обоснования, которая включает исследование взаимосвязи нагрузки M_c и подачи Q_n насоса, в функции угла поворота кривошипа φ ; установленными зависимостями изменения коэффициента долговечности и коэффициента неравномерности распределения нагрузки θ от коэффициента отклонения пятна контакта от проектной оси λ при заданной твердости поверхности. Установленная полиномиальная зависимость λ от Z_ε^2 раскрывает коэффициент Z_ε^2 учитывающий влияние величины ε_α на нагрузочную способность зубчатой передачи.

Получены новые знания, заключающиеся: в выявленных зависимостях, устанавливающих связь между параметрами и режимами эксплуатации бурового насоса и усталостными напряжениями в изношенной шестерни трансмиссионного вала; усовершенствованная математическая модель динамических процессов приводной части поршневого насоса, позволяет учесть крутильные колебания, неравномерность крутящих моментов и угловых скоростей, влияющие на концентрации напряжений в поршневом насосе.

Установленные зависимости качественных параметров технологии восстановления трансмиссионного вала насоса от технологических режимов позволили контролировать и управлять неизбежными процессами возникающих усталостных напряжений и дефектов.

Особый научный и практический интерес представляет обоснование эффективности предложенной технологии восстановления деталей бурового насоса. На основе эксперимента разработан технологический процесс по восстановлению шеек валов насосов с установкой стальных термоупрочненных дополнительно-ремонтных колец (ДРК), обеспечивающий высокую износостойкость и усталостную прочность привода насоса.

Автором диссертации грамотно и структурировано представлены разработанная адаптивная конструкция привода бурового насоса с эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивающая практическую значимость в автоматическом регулировании зазора зацепления шестерен трансмиссионных и эксцентриковых валов и глубины зацепления зубьев, обеспечивая оптимальные режимные параметры работы, повышая эффективность и ресурсную долговечность бурового насоса.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности применения полученных результатов исследований при конструировании силовых агрегатов машиностроительного оборудования и элементов насоса буровой установки, что позволит сократить время на его разработку и проектирование, повысить технико-экономические показатели работы энергетической машины и бурового комплекса.

Достоверность полученных результатов исследований подтверждена их моделированием и лабораторными испытаниями обеспечивающие

удовлетворительную сходимость с результатами теоретических изысканий. Комплекс результатов теоретических и экспериментальных исследований обогащает научную концепцию увеличения долговечности насосов буровых установок и открывает новые возможности для повышения энергоэффективности технологических систем силовых агрегатов тяжелого машиностроения и энергетических буровых комплексов.

По результатам исследований опубликовано 12 научных работах, в том числе, опубликовано 2 статьи в международных рецензируемых научных изданиях имеющихся в базе данных Scopus показатель Процентиль по CiteScore 71 и 58; в научных изданиях рекомендованных ККСОН РК -2 статьи; 7 работ трудах международных конференций, в том числе 1-ой зарубежной, проиндексированной в базе данных Scopus, одном опубликованном патенте на полезную модель № 6364 KZ .

Основные результаты диссертационной работы неоднократно докладывались и получили одобрение на международных научно-практических конференциях, производственных совещаниях и заседаниях кафедры.

Диссертация Колисниченко С.Н. является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной с принципами внутреннего единства, академической честности и имеющей важное значение для машиностроительной отрасли.

Диссертация «Разработка конструктивно-технологических решений по снижению динамических нагрузок и повышению долговечности насосов колонкового бурения» соответствует специальности 8D07101 «Машиностроение», согласуется с новым классификатором направления подготовки кадров 8D07 «Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли», отвечает требованиям п. 6 «Правила присуждения степеней» и рекомендуется к защите, а ее автор Колисниченко Сергей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D0710 «Машиностроение».

Научный консультант,
кандидат технических наук РК,
доктор технических наук РФ,
ассоциированный профессор (доцент),
профессор кафедры «Транспорт и
машиностроение» НАО СКУ им. М.
Козыбаева (г.Петропавловск,
Республика Казахстан)
Адрес: 150000, г. Петропавловск, ул.
Пушкина, 86
Тел.: 8(7152) 46-42-49 доп. 1159
e-mail: cavinkin7@mail.ru

Савинкин
Виталий Владимирович

Подпись Савинкина В.В. *Виталий Владимирович*
специально *Савинкин*